Universidade Estadual do Maranhão

RESOLUÇÃO N° 70812008-CONSUNIIJEMA

Confere títulos de Professor Emérito.

O VICE-REiTOR DA UNIVERSIDADE ESTADUAL DO MARANHÃO -

UEMA, no exercício da presidência do Conselho Universitário - CONSUN, tendo em

vista o prescrito no Estatuto da UEMA, em seu Art. 34 inciso XII e Art. 95 inciso 1, e

considerando os relevantes serviços prestados à comunidade

maranhense e o trabalho desenvolvido em prol do ensino superior na Universidade
Estadual do Maranhão,

RESOLVE:

Art. 1° - Conferir o título de Professor Emérito aos professores:

Alvanir Lopes dos Prazeres
Amariles Santos Dias
Amaro Jose Theodoro
Antonio de Pádua Angelim
Avelino Oliveira Serra
Benedito Bogea Buzar
Benedito Gonçalves Lima
Benedito Madian V. de Carvalho
Carlos Alberto dos Santos Marques
Carlos Jesus de Carvalho
Carmem Lucia dos Santos Freire
Celso Beckman Lago
Dulce Maria Junqueira Ayres
Edmee da Costa Leite
Eudes de Carvalho Lins
Elza Miranda Marques
Flavio Pomar de Andrade
Graccho Bolivar Pinheiro da Silva
Jandira de Jesus Barros
João Batista Silva Braga
João Guy Marques Martins
João Rebelo Vieira

1 VI. CP. (. Tirfrkal —CEP. 65í55-97O — S Fie: (9k) 3245461 iFax 98 32$5-5S2
CN:P1 Oô352421JOtOl/t,- Cr anos temos da Lei 4400 de 30J2.19i

Universidade Estadual do Maranhão

José Carlos de Araújo Silva
Jose de Ribamar Ribeiro
Jose Ribamar Santos Vaz
Jose Ribamar Silva Campos
Jose Ribeiro da Silva Filho
Loire da Silva M L Fernandes
Luiz Alberto de C Albuquerque
Maria Adélia Maranhão Waquim
Maria do Perpétuo Socorro R. de Neiva
Maria Gemma de Jesus Carvalho
Milton do Espinto 8. Maciel
Mundicarmo Maria Rocha Ferreti
Myrian de Magdala Teixeira e Silva
Pedro Nunes de Oliveira
Punho Ferreira Marques
Raimundo Cardoso Nogueira
Rosa Maria Fiterman Lima
Severino Pessoa de Lima
Sonia. May Claro Rabut de Albuquerque
Vania Maria de Abreu Leite
Walber da Silva Pereira
Wilson Egidio dos Santos

Art. 20 Esta Resolução entra em vigor nesta data.

Cidade Universitária Paulo VI, em São Luís (MA), 29 de maio de 2008.

/
9fGuavo Pereira da Costa

Vice-Reitor

CLUiri Tuk VI. C2. 09. iriri!—CER 57)— SL, LuiIA. (OS) 32$!E !Fx ç3245-52
C, Eno’-udaLei 44flG31 IOSI

e

Universidade Estadual do Maranhão

Matéria: CONCESSÃO DE TÍTULO HONORIFICO

Proponente: JOSÉ AUGUSTO SILVA OLIVEIRA

Relatório:

Trata-se de proposta de concessão do título honorifico de
“Professor Emérito” aos Professores abaixo nominados, todos
aposentados, por terem destacada atuação no ensino, na pesquisa e na
extensão.

Assim,

PROPONHO AO CONSELHO UNIVERSITÁRIO

A CONCESSÃO DO TÍTULO HONORIFICO DE

“PROFESSOR EMÉRITO” AOS PROFESSORES

Alvanir Lopes dos Prazeres

Amantes Santos Dias

Amaro Jose Theodoro

Antonio de Pádua Angelim

Avelino Oliveira Serra

Benedito Bogea Buzar

Benedito Gonçalves Lima

Benedito Madian V. de Carvalho

Carlos Albeto dos Santos Marques

Carlos Jesus de Carvalho

Carmem Lucia dos Santos Freire

Celso Beckman Lago

Dulce Mana Junqueira Ayres

Edmee da Costa Leite

Eudes de Carvalho Lins

Universidade Estadual do Maranhão

Elza Miranda Marques

Flavio Pomar de Andrade

Graccho Bolivar Pinheiro da Silva

Jandira de Jesus Barros

João Batista Silva Braga

João Guy Marques Martins

João Rebelo Vieira

José Carlos de Araújo Silva

Jose de Ribamar Ribeiro

Jose Ribamar Santos Vaz

Jose Ribamar Silva Campos

Jose Ribeiro da Silva Filho

Loire da Silva M L Fernandes

Luiz Alberto de C Albuquerque

Maria Adélia Maranhão Waquim

Maria do Perpétuo Socorro R. de Neiva

Maria Gemma de Jesus Carvalho

Milton do Espirito S. Maciel

Mundicarmo Maria Rocha Ferreti

Myrian de Magdala Teixeira e Silva

Pedro Nunes de Oliveira

Punho Ferreira Marques

Raimundo Cardoso Nogueira

Rosa Maria Fiterman Lima

Severino Pessoa de Lima

Sonha May Claro Rabut de Albuquerque

Vania Mana de Abreu Leite

Universidade Estadual do Maranhão

Walber da Silva Pereira

WiIson Egtdio dos Santos

com base no art. 95, inciso 1, do Estatuto da Universidade Estadual do
Maranhão.

SUBMETO À APRECIAÇÃO.

1

São Luís2 de

JOSE